

MAGNITUDES FINANCIERAS

DATOS CONSOLIDADOS (000€)

	2017	2018	2018/2017	2019	2019/2018	TAMI 2019-2017
Venta Neta	2.473.381	2.613.947	5,7%	2.813.298	7,6%	6,7%
Publicidad	(92.551)	(89.014)	3,8%	(91.477)	(2,8%)	(0,6%)
EBITDA-A	354.884	307.468	(13,4%)	342.726	11,5%	(1,7%)
EBIT-A	276.784	220.131	(20,5%)	231.085	5,0%	(8,6%)
Resultado Operativo	269.633	216.561	(19,7%)	212.441	(1,9%)	(11,2%)
Resultado consol. ejercicio (Gestión continuada)	229.207	148.685	(35,1%)	134.245	(9,7%)	(23,5%)
Resultado neto de operaciones discontinuadas	767	626	(18,4%)	16.043	2462,8%	357,3%
Resultado Neto	220.600	141.589	(35,8%)	141.752	0,1%	(19,8%)
Circulante medio	506.803	588.403	(16,1%)	643.139	(9,3%)	
Capital empleado	1.678.670	1.805.986	(7,6%)	2.080.166	(15,2%)	
ROCE-A (1)	16,6	12,3		11,1		
Capex (2)	120.671	138.930	15,1%	148.705	7,0%	
Plantilla media	6.344	7.153	12,8%	7.522	5,2%	

DATOS CONSOLIDADOS (000€)

	2017	2018	2018/2017	2019	2019/2018
Recursos Propios	2.074.637	2.162.334	4,2%	2.262.203	4,6%
Deuda Neta	517.185	704.621	(36,2%)	999.849	(41,9%)
Deuda Neta Media	426.042	627.350	(47,3%)	871.658	(38,9%)
Apalancamiento (3)	20,5%	29,0%		38,5%	
Activos Totales	3.663.133	3.834.069	4,7%	4.374.073	14,1%

DATOS BURSÁTILES (000€)

	2017	2018	2018/2017	2019	2019/2018
Número de Acciones	153.865.392	153.865.392	0,0%	153.865.392	0,0%
Capitalización Bursátil al cierre	3.003.452	2.683.412	(10,7%)	2.968.063	10,6%
BPA	1,43	0,92	(35,8%)	0,92	0,1%
Dividendo por acción	0,57	0,57	0,0%	0,57	0,0%
VTC por acción	13,48	14,05	4,2%	14,70	4,6%

- (1) ROCE-A = Cociente entre el resultado medio después de amortizaciones y antes de impuestos del último periodo de doce meses (sin extraordinarios ni recurrentes) dividido entre el capital empleado medio.
- (2) Capex como salida de caja de inversión.
- (3) Apalancamiento = Cociente entre Deuda financiera Neta Media con coste entre los Recursos Propios (sin incluir minoritarios).



NEGOCIO ARROZ (000€)

	2017	2018	2018/2017	2019	2019/2018	TAMI 2019-2017
Venta Neta	1.345.026	1.412.702	5,0%	1.566.239	10,9%	7,9%
Publicidad	(28.088)	(26.969)	4,0%	(33.010)	(22,4%)	8,4%
EBITDA-A	205.988	162.065	(21,3%)	192.263	18,6%	(3,4%)
EBIT-A	172.522	123.990	(28,1%)	143.060	15,4%	(8,9%)
Resultado Operativo	174.027	125.392	(27,9%)	134.445	7,2%	(12,1%)
Capex	65.807	64.583	(1,9%)	75.160	16,4%	6,9%

NEGOCIO PASTA (000€)

	2017	2018	2018/2017	2019	2019/2018	TAMI 2019-2017
Venta Neta	1.184.816	1.265.970	6,8%	1.311.925	3,6%	5,2%
Publicidad	(65.571)	(62.688)	4,4%	(60.404)	3,6%	(4,0%)
EBITDA-A	158.861	153.156	(3,6%)	162.419	6,0%	1,1%
EBIT-A	114.890	104.532	(9,0%)	101.481	(2,9%)	(6,0%)
Resultado Operativo	100.604	97.834	(2,8%)	90.106	(7,9%)	(5,4%)
Capex	52.855	73.946	39,9%	71.772	(2,9%)	16,5%

